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Abstract: The heritage institution is considered to be one of the oldest civil law institutions and also presented as a 

social factor in every society. The inheritance law is multiple, the fundamental role of the heritage institute is to 

incorporate into the legal process of a legal relationship of one. If with the death of physical persons, all their rights 

and obligations would end, then a number of negative consequences for the society and individuals will be 

established. First of all, legal relations would become unsafe, many would experience the danger that everything 

would collapse because of the death of any subject. This insecurity would slow down and slow the circulation of 

goods, the legal relations between people. 

Among the procedures for the regulation of property relations, the procedure for the examination of inheritance is 

one of the most important procedures, the biggest and at the same time with more innovation. The main innovation 

of the new law on non-contentious procedure is the right of notaries who, in the capacity of trustees of the court, act 

in non-disputed inheritance cases. Such a step is intended to ensure greater efficiency in the hereditary procedure. At 

the same time, this will have the effect of dismissing the courts from non-contentious cases and increasing the 

efficiency of the work of the courts as an important condition for the realization of citizens' rights and judicial 

protection. 

In the procedure for the examination of the hereditary estate, the court determines who are the heirs of the deceased 

(de kujus) which property constitutes his or her hereditary estate and which rights but also obligations from the 

hereditary estate belong to heirs, legates and other persons. 

Keywords: The object of the procedure, the subjects involved, the jurisdiction of the court, the meaning of the act of 

death, notaries as court representatives, Notary powers.  
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Abstrakt: Institucioni i trashëgimisë konsiderohet si një ndër institucionet më të vjetra të së  drejtës civile dhe 

paraqitet edhe si një faktor social në çdo shoqëri. Roli i të drejtës trashëgimore është i shumëfishtë , roli themelor i 

institutit të trashëgimisë është përfshirja në proçesin e trashëgimisë  të marrrëdhenieve juridike të një individi  .Në  

qoftë së me  vdekjen   e personave fizike  do të merrnin fund të gjitha të drejtat dhe  detyrimet e tij , do 

tëshkaktoheshin një sere pasojash negative për shoqerinë dhe individet . Në radhe të parë marrëdheniet juridike do të 

bëheshin të pasigurta , te shumëkush do të shfaqej rreziku se papritmas do të rrënohej për shkak të vdekjes së ndonjë 

subjekti .  Kjo pasiguri do të veshtirësonte   e   ngadalësonte   qarkullimin   e   mallrave   ,   marrëdheniet   juridike   

midis personave. 

Ndër procedurat për rregullimin e marrëdhënieve pasurore, procedura për shqyrtimin e trashëgimisë është njëra nga 

procedurat më të rëndësishme, më të mëdha e njëherit edhe me më tepër risi. Risia kryesore që solli ligji i ri mbi 

procedurën jokontestimore është e drejta e noterëve, që në cilësinë e të besuarve të gjykatës të veprojnë në lëndët 

trashëgimore që nuk janë kontestuese. Një hap i tillë ka për qëllim të siguroj efikasitet më të madh në procedurën 

trashëgimore. Njëkohësisht kjo do të ndikojë në shkarkimin e gjykatave nga lëndët jokontestimore dhe ritjen e 

efikasitetit të punës së gjykatave, si kusht i rëndësishëm për realizimin e të drejtave të qytetarëve dhe mbrojtjes 

gjyqsore . 

Në procedurën për shqyrtimin e pasurisë trashëgimore, gjykata konstaton se kush janë trashëgimtarët e të vdekurit 

(de kujusit) cila pasuri përbën pasurinë trashëgimore të tij dhe cilat të drejta por edhe obligime nga pasuria 

trashëgimore u takojnë trashëgimtarëve, legatarëve dhe personave të tjerë. 
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Fjalë kyçe: Objekti i procedurës, subjektet pjesmarrëse, kompetenca e gjykatës , kuptimi i aktvdekjes , noterët si 

përfaqësues të gjykatës,  kompetencat e Noterit. 

 

HYRJE 

Ndër procedurat për rregullimin e marrëdhënieve pasurore, procedura për shqyrtimin e trashëgimisë është njëra nga 

procedurat më të rëndësishme, më të mëdha e njëherit edhe me më tepër risi. Risia kryesore që solli ligji i ri mbi 

procedurën jokontestimore është e drejta e noterëve, që në cilësinë e të besuarve të gjykatës të veprojnë në lëndët 

trashëgimore që nuk janë kontestuese. Një hap i tillë ka për qëllim të siguroj efikasitet më të madh në procedurën 

trashëgimore. Njëkohësisht kjo do të ndikojë në shkarkimin e gjykatave nga lëndët jokontestimore dhe ritjen e 

efikasitetit të punës së gjykatave, si kusht i rëndësishëm për realizimin e të drejtave të qytetarëve dhe mbrojtjes 

gjyqsore. 
324

 

Në procedurën për shqyrtimin e pasurisë trashëgimore, gjykata konstaton se kush janë trashëgimtarët e të vdekurit 

(de kujusit) cila pasuri përbën pasurinë trashëgimore të tij dhe cilat të drejta por edhe obligime nga pasuria 

trashëgimore u takojnë trashëgimtarëve, legatarëve dhe personave të tjerë.  

Procedura për shqyrtimin e trashëgimisë inicohet sipas detyrës zyrtare, menjëherë pasi të njoftohet gjykata për 

vdekjen e personit ose se personi i zhdukur është shpallur si i vdekur.
325

  

Gjykata ka për detyrë të kujdeset që palët sa më shpejtë të njoftohen se cilat të drejta i takojnë në pasurinë e 

trashëgimlënësit. Ajo sidomos duhet të kujdeset që sa më shpejtë të konstatohen dhe sigurohen të drejtat e personave 

që gëzojnë mbrojtje të posaçme ligjore. Gjykata i merr parasysh dhe i vlerëson të gjitha propozimet e personave të 

interesuar që janë parashtruar me shkrim. Gjykata mund të mbështes vendimin meritor sikurse mbi rezultatin  e 

provave të cilat vetë i ka proceduar ashtu edhe në ato të proceduara nga ndonjë gjykatë tjetër.  

 

1. OBJEKTI I PROCEDURËS 

Përbërja e objektit të trashëgimisë mund të përkufizohet si tërësi e të drejtave të trashëgimlënësit në kohën e vdekjes 

së tij, të përshtatshme për trashëgimi. Të përshtatshme për trashëgimi konsiderohen të drejtat që përbëjnë objektin e 

trashëgimisë si: 1) të drejtat reale ( e drejta e pronësisë, pengut, servituteve, posedimi, etj), 2) të drejtat e detyrimeve 

( kontrata e shitblerjes, shpërblimi i dëmit, pasurimi pa bazë, depozita, premitë e sigurimeve etj.) dhe 3) e drejta e 

autorit dhe e drejta e pronësisë indusrtiale.  

Me vdekjen e një personi ose me sjelljen e vendimit të plotëfuqishëm me të cilën personi i zhdukur shpallet i vdekur, 

pasuria e tij kalon tek trashëgimtarët sipas fuqisë së ligjit ( ispo jure). Edhe pse pasuria trashëgimore e personit të 

vdekur kalon tek trashëgimtaret e tij sipas fuqisë së ligjit në momentin e vdekjes së tij, është e nevojshme të 

ndërmeren veprime të caktuara edhe atë jo vetëm nga organi që është kompetent për zhvillimin e procedurës por 

edhe nga organet e tjera, nga trashëgimtarët, dhe personat e tjerë që realizojnë ndonjë të drejtë nga trashëgimia. Pra 

është e rëndësishme të konstatohet se: a) kush janë trashëgimtarët tek të cilët do të kalojë pasuria trashëgimore, b) 

nga cila pasuri përbëhet masa trashëgimore ( sendet e luajtshme dhe të paluajtëshme pronësi e trashëgimlënësit, të 

drejtat të cilat i kanë takuar trashëgimlënësit, respektivisht kërkesat që i ka pasur ndaj personave të tretë, si dhe 

detyrimet që i ka pasur ndaj personave të tretë), c) sipas cilës bazë trashëgojnë ( sipas ligjit ose me testament), ç) sa 

janë pjesët e tyre trashëgimore, nëse trashëgimlënësi ka lënë testament, nësë ka dhe kush janë legatarët, të cilët i 

kanë marrë obligimet e trashëgimlënëesit nëse ka të tillë, kush do ti paguajë harxhimet e procedurës si dhe një seri 

pyetjesh që janë të ndërlidhura me zhvillimin e procedurës trashëgimore.
326

  

Në të drejtën trashëgimore të R. së Maqedonisë mungon dispozitë me të cilën do të parashikohet se të drejtat dhe 

detyrimet personale të cilat janë të lidhura me personalitetin e trashëgimlënësit nuk hynë në masën trashëgimore. 

Ato pushojnë së egzistuari në momentin e vdekjes së trashëgimlënësit. Edhe pse në të drejtën tonë egzistojnë 

zbrazëtira ligjore lidhur me regullimin e kësaj çështje në shtetet e tjera kjo ështe e rregulluar me dispozita të veçanta, 

si psh. Në Rusi ligjvënësi parasheh se: të drejtat dhe detyrimet që janë të pandashme nga personaliteti i 

tashëgimlënësit, a posaçërisht e drejta në mbajtje, e drejta në kompenzimin e dëmit për shkak të rrezikimit të jetës 

dhe shëndetit, si dhe të drejtat dhe detyrat të cilat sipas këtij ose ligjeve të tjera nuk trashëgohen, nuk përbëjnë masë 

trashëgimore. 
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Përveç të drejtave dhe detyra që janë të lidhura ngushtë me personalitetin e trashëgimlënësit (intuitu personаe) si e 

drejta në emer, në nderë, si dhe të drejtat familjare të karakterit personal, që nuk janë objekt i trashëgimisë, egziston 

dhe një pasuri tjetër që nuk hynë në masën trashëgimore. Këtu bëhet fjalë për pjesën e pasurisë së përbashkët të 

bashkëshortit pasjetues, sendet shtëpiake, si dhe ndarja e pasurisë personat që kanë jetuar së bashku me 

trashëgimlënësin.
327

 

1.2. Subjektet pjesmarrës në procedurën për shqyrtimin e pasurisë trashëgimore 

Subjekte pjesëmarrës në procedurën për zhvillimin e trashëgimisë janë trashëgimtarët, legatarët dhe personat e tjerë 

të cilët realizojnë ndonjë të drejtë nga trashëgimia. Pjesëmarrës në procedurë nuk është vetëm personi i cili mer 

veprime aktive në procedurë, por edhe ai pjesëmarrës i cili në procedurë nuk mer pjesë efektivisht por, për 

procedurën është i thirrur në mënyrë të rregullt. Organi që e zhvillon procedurën trashëgimore është i obliguar ti 

thërras të gjithë palët në procedurë ( trashëgimtarët, legatarët, nëse ka të tillë, dhe personat e tjerë të cilët nga 

trashëgimia realizojnë ndonjë të drejtë). 
328

 

Pjesëmarrësit në procedurën për shqyrtimin e trashëgimisë janë: pasardhësit dhe trashëgimtarët dhe personat e tjerë 

të cilët realizojnë ndonjë të drejtë të trashëgimisë.
329

 

1.3. Kompetenca e gjykatës në procedurën për shqyrtimin e trashëgimisë 

Në dispozitat e nenit 126 dhe 129 të Ligjit për procedurë jokontestimore, është përcaktuar kompetenca e gjykatës në 

çështjet trashëgimore. Për shqyrtimin e trashëgimisë së shtetasit të Republikës së Maqedonisë, lidhur me pasurinë e 

tij e cila gjendet brenda teritorit të saj, ekskluzivisht është kompetent Gjykata e Republikës së Maqedonisë, 

respektivisht noteri si i besuar i gjykatës, gjithashtu, është ekskluzivisht kometente për shqyrtimin e trashëgimisë së 

sendeve të luajtshme, të shtetasit të Republikës së Maqedonisë në botën e jashtme, do të jetë kompetente vetëm nëse 

sipas ligjit të vendit ku gjenden paluajtshmëritë nuk është kompetent organi i huaj.
330

 

Gjykata obligohet që çështjen lidhur me trashëgiminë t’ia besojë në kompetencë noterit, në mënyrë që ai të 

udhëheqë procedurën trashëgimore. 

Gjykata mund t’ia besojë noterit zbatimin e procedurës së trashëgimisë dhe do t’ia dorëzoj lëndën e trashëgimisë me 

të gjitha shënimet, në afat prej 8 ditësh nga dita kur lënda do të regjistrohet. Kur noteri zbaton veprime në 

procedurën trashëgimore si përfaqësues i gjykatës, është i autorizuar ti ndërmarrë të gjitha veprimet në procedurën 

dhe ti marrëtë gjitha vendimet përveç atyre për të cilat me këtë ligj është përcaktuar ndryshe.  

Kundër vendimit të noterit i cili vepron si i besuar i gjykatës, lejohet kundërshtim në afat prej 8 ditësh nga dita e 

dorëzimit të aktvendimit pjesëmarësit në procedurë. Kundërshtimi i dorëzohet noterit i cili është i detyruar pa 

prolongim, por më së voni në afat prej 3 ditësh, së bashku me shënimet dhe aktet e tjera t’ia dorëzoj gjykatës 

kompetente e cila i’a ka besuar çështjen. Lidhur me kundërshtimin ndaj vendimit të noterit do të vendosë gjykatësi 

individual.  

Kundërshtimi jo në kohë, jo i plotë ose kundërshtimin e palejuar, gjykatësi do ta hedhë poshtë. Duke vendosur për 

kundërshtimin kundër aktvendimit që e ka miratuar noteri, gjykata në tërësi ose pjesërisht aktvendimin mund ta 

vërtetoj ose anulojë. Kur gjykatësi aktvendimin pjesërisht do ta anuloj ose pjesërisht do ta vërtetoj, vetë do të vendos 

për pjesën e anuluar të aktvendimit. Kundër aktvendimit të gjykatës në të cilin aktvendimi i noterit në tërësi ose 

pjesërisht është anuluar lejohet ankesë në afat prej 8 ditësh nga dorëzimi i aktvendimit të shkallës së parë. 

Aktvendimi pas kundërshtimit u dorëzohet pjesëmarrësve dhe noterit. Ndaj aktvendimit të noterit kundër të cilit 

është inicuar kundërshtimi, ndërsa gjyqtari e ka hedhur poshtë, klauzulën për plotëfuqishmëri e vendos gjykata që 

vendos sipas kundërshtimit. Aktvendimi i noterit kundër të cilit nuk është inicuar kundërshtim është i plotëfuqishëm. 

Klauzolën për plotëfuqishmërinë e këtij aktvendimi e vendos noteri.  

Gabimet në emrat dhe numrat, si dhe gabimet tjera të dukshme në shërbimin dhe llogaritjen do ti përmirësoj ai që ka 

miratuar aktvendimin. Përmirësimet do të kryhen me aktvendim të veçantë, ndërsa pjesëmarësve do tu dorëzohet 

aktvendim i posaçëm.  

Për shqyrtimin e trashëgimisë kompetencë vendore ka gjykata në teritorin e të cilës trashëgimlënësi në kohën e 

vdekjes ka pasur vendbanim të përhershëm përkatësisht vendqëndrim ( gjykatë trashëgimore). Nëse trashëgimlënësi 

në kohën e vdekjes nuk ka pasur vendbanim ose vendqëndrim në Republikën e Maqedonisë, për shqyrtimin e 

trashëgimisë kompetencë vendore ka gjykata në rajonin e të cilit trashëgimlënësi ka pasurinë trashëgimore, ndërsa 
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trashëgimtarët e tij kanë dorëzuar kërkesë për inicimin e procedurës trashëgimore. Nëse asnjë pjesë e trashëgimisë 

nuk ndodhet në Republikën e Maqedonisë, gjykatën kompetente e përcakton gjykata Supreme e Republikës së 

Maqedonisë. Gjykata në rajonin e të cilit ka vdekur trashëgimlënësi, përkatësisht gjykata në rajonin e të cilit ndodhet 

pasuria trashëgimore e trashëgimlënësit, mund të caktoj masa të përkohshme për sigurimin e trashëgimisë.
331

 

Gjykata në Republikën e Maqedonisë ka kompetencë ekskluzive për shqyrtimin e procedurës trashëgimore për 

masën trashëgimore të paluajtshme të shtetasit të vet, nëse ajo masë trashëgimore gjindet në Republikën e 

Maqedonisë (neni 84, paragtafi 1, LDNP). Nëse paluajtshmëria e shtetasit të Republikës së Maqedonisë ndodhet në 

shtetin e huaj kompetenca e gjykatës të R.Maqedonisë egziston nëse sipas regullit të shtetit në të cilën ndodhen 

paluajtshmëritë nuk është kompetent organi i shtetit (neni 84, par.2, LDNP).  

Për zhvillimin e procedurës trashëgimore të paluajtshme të shtetasit të huaj ekskluzivisht është kompetent gjykata e 

R.Maqedonisë, nëse paluajtshmëritë gjenden ne R.M ( neni 85, par.1 LDNP). Për zvillimin e trashëgimisë së 

paluajtshme të shtetasit të huaj e cila gjendet në R.M kompetent është gjykata e R.Maqedonisë, përveç nëse në 

shtetin e trashëgimlënësit, gjykata nuk është kompetent për shqyrtimin e trashëgisimë së pasurisë së paluajtshme të 

shtetasit të R.Maqedonisë ( neni 85, par.2 LDNP). 

Për zhvillimin e procedurës trashëgimore për paluajtshmëritë, për personin pa shtetësi, personin shtetësia e të cilit 

nuk mund të vërtetohet ose personi i cili ka cilësinë ose statusin e refugjatit, kompetenca e gjykatës së 

R.Maqedonisë egziston nëse paluajtshmëritë gjenden në teritorin e R.Maqedonisë ose nëse trashëgimlënësi në kohën 

e vdekjes ka pasur vendbanim në Republikën e Maqedonisë (neni 86, par.2, LDNP).
332

 

Për shqyrtimin e trashëgimisë kompetencë teritoriale ka gjykata në teritorin e të cilit trashëgimlënësi në kohën e 

vdekjes ka pasur vendbanim apo vendqëndrim të regullt ( forum generale). Nëse trashëgimlënësi në kohën e vdekjes 

nuk ka pasur vendbanim ose vendqëndrim në Republikën e Maqedonisë, për shqyrtimin e trashëgimisë kompetencë 

teritoriale ka gjykata në rajonin e të cilit trashëgimlënësi ka masë apo pasuri trashëgimore, ndërsa trashëgimtarët 

kanë inicuar procedurë për zhvillimin e procedurës trashëgimore. Nëse asnjë pjesë e trashëgimisë nuk gjendet në 

teritorin e Republikës së Maqedonisë, kompetencën teritoriale do ta caktoj gjykata Supreme e Republikës së 

Maqedonisë ( forum ordinatum). Për shqyrtimin e trashëgimisë është kompetent gjykatsëi individual, respektivisht 

noteri si i besuar i gjykatës, funkcionalisht kompetent është edhe këshilli kur vendoset sipas ankesës ose 

revizionit.
333

 

1.3.1. Nocioni dhe kuptimi i aktvdekjes 

Aktvdekja është dokument publik, i cili përmban të dhëna për vdekjen e një personi. Përmbajtja si dhe të dhënat e 

tjera kanë rëndësi dhe interes jo vetëm për fillimin e procedurës, por edhe vazhdimin e saj në çdo rast konkret. 

Aktvdekja është sinjal i parë për gjykatën që të inicoj procedurën trashëgimore.
334

 

1.3.2. Përpilimi i aktvdekjes dhe përmbajtja e aktvdekjes 

Kur ndonjë person do të vdesë ose do të shpallet si i vdekur, ofiqari është kompetent të bëjë regjistrimin e vdekjes në 

librin amë të të vdekurve dhe është i detyruar që, në afat prej 30 ditësh nga dita e vdekjes, t’ia dorëzojë aktvdekjen 

gjykatës për trashëgimi. Nëse ofiqari nuk mund ti grumbullojë të gjitha të dhënat për përpilimin e aktvdekjes do t’ia 

dorëzojë gjykatës aktvdekjen vetëm me të dhënat me të cilat disponon dhe do t’i nxjerrë shkaqet pse nuk mund ta 

dorëzojë aktvdekjen, duke theksuar edhe të dhënat të cilat do të mund t’i hyjnë në përdorim gjykatës për gjetjen e 

trashëgimtarëve dhe pronën e të vdekurit. Nëse ndonjë person ka vdekur jashtë teritorit të komunës në të cilën ka 

vendbanimin, përkatësisht, vendqëndrimin, ofiqari do të mund t’ia dorëzojë gjykatës për trashëgimi vetëm 

çertifikatën e vdekjes nga libri amë i të vdekurve, si dhe të dhënat me të cilat disponon, e që mund të shërbejnë për 

përpilimin e aktvdekjes. (neni 142, LPJ). 

Nëse gjykatës i është dorëzuar aktvdekje jo e plotë, ose vetëm çertifikatë nga libri amë i të vdekurve, gjykata mund 

të përpilojë aktvdekje ose përpilimin e aktvdekjes t’ia besojë ofiqarit kompetent. 

Gjykata mundet, kur ajo është e njëtrajtshme, vetë mund të përpilojë aktvdekje dhe jashtë rastit nga paragrafi 1, ni 

këtij ligji, nëse me çertifikatën nga libri amë i të vdekurve ose me dokumente të tjera publike është vërtetuar vdekja 

e ndonjë personi ose shpallja e tij e vdekur. (neni 143, LPJ), 
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Aktvdekja përpilohet gjithmonë kur ndonjë person vdes ose shpallet si i vdekur, pa marr parasysh se a ka ose nuk ka 

pasuri. Aktvdekja përpilohet në bazë të të dhënave të të afërmëve të të ndjerit, personave me të cilat trashëgimlënësi 

ka jetuar, si dhe prej personave të tjerë që mund të japin të dhëna për përpilimin e aktvdekjes.
335

 

Aktvdekja i përmban këto të dhëna:  

1) Emrin, emrin e babait dhe mbiemrin e të vdekurit, ndërsa për të vdekurit persona të gjinisë femrore edhe 

mbiemrin e vajzërisë, profesionin e të vdekurit, datëlindjen e tij, shtetësinë dhe numrin amë; 

2) Diten, muajin dhe vitin, dhe sipas mundësisë edhe orën e vdekjes dhe vendin e vdekjes; 

3) Vendin në të cilin i vdekuri ka pasur vendbanimin respektivisht vendrëndrimin; 

4) Mbiemrin dhe emrin, datëlindjen, profesionin, vendbanimin, respektivisht vendqëndrimin e bashklëshortit 

të të vdekuri dhe të fëmijëve të tij; 

5) Mbiemrin dhe emrin, datëlindjen dhe vendbanimin, respektivisht vendqëndrimin e familjarëve të tjerë dhe 

personave të cilët do të mund të thiren në trashëgimi në bazë të ligjit, dhe personave që thiren në trashëgimi 

në bazë të testamentit dhe 

6) Vlefshmërinë e përafërt të sendeve të luajtshme dhe të paluajtshme të të vdekurit.  

Në aktvdekje, sipas mundësive, futen të dhëna edhe për vendin ku gjendet prona që e ka lënë i vdekuri, nëse ka 

pronë për mbajtjen, rruajtjen dhe lajmërimin e së cilës egzistojnë dispozita të posaçme, nëse ka para të gatshme, letra 

me vlerë, gjëra të vlefshme, libreza kursimi ose dokumente të tjera të rëndësishme, nëse i vdekuri ka lënë borxhe 

dhe sa, nëse ka lënë testament të shkruar ose kontratë për mbajtje të përjetshme ose marëveshje për heqje dore ose 

rindarjen e pasurisë gjatë jetës edhe ku ata ndodhen, ndërsa nëse i vdekuri ka bërë testament gojor atëherë edhe emri 

dhe mbiemri, profesioni dhe vendqëndrimi i dëshmitarëve para të cilëve është bërë ai testament. Ne aktvdekje në 

mënyrë të posaçme shënohet nëse pritet lindja e fëmijës së të vdekurit, si dhe ajo nëse fëmijët e tij ose bashkëshorti 

kanë kujdestar. Nëse para trashëgimlënësit vdes bashkëshorti i tij, fëmija i tij, ose person tjetër i cili do të ishte thirur 

në trashëgimi, në aktvdekje do të shënohet vendi dhe data e vdekjes së tyre.
336

 

Në bazë të kësaj del se aktvdekja përmban të dhëna obligative dhe fakultative, të cilat kanë të bëjnë me 

trashëgimlënësin dhe trashëgimtarët e tij, si dhe për masën trashëgimore, dhe përmban edhe të dhëna për rrethana 

dhe fakte të caktuara, që mund t’i nevoiten gjykatës, respektivisht noterit jo vetëm për inicimin e procedurës për 

zhvillimin e trashëgimisë por edhe për vazhdimin e saj dhe sjelljen e vendimit trashëgimor. 

Prej të dhënave obligative aktvdekja duet të përmbajë të dhëna edhe atë: 

a) Për të vdekurin: 

1) Emri, emri i babait dhe mbiemri i të vdekurit, ndërsa për të vdekurit të gjinisë femërore edhe mbiemrin e 

vajzërisë, profesioni i të vdekurit, data e lindjes, shtetësia dhe numri amë. 

2) Dita muaji dhe viti dhe sipas mundësisë ora dhe vendi i vdekjes. 

3) Vendi ku i vdekuri ka pasur vendbanimin ose vendqëndrimin. 

b) Për trashëgimtarët e të ndjerit: 

4) Emri dhe mbiemri, datëlindja, profesioni, vendbanimi respektivisht vendqëndrimi i bashkëshortit pasëjetues 

dhe fëmijëve. 

5) Emri dhe mbiemri, datëlindja dhe vendbanimi ose vendqëndrimi i familjarëve të tjerë dhe personave të cilët 

mund të thiren në trashëgimi sipas ligjit, si dhe të personave që mund të thiren në trashëgimi sipas 

testamentit, dhe 

c) Për pasurinë e të vdekurit: 

6) Vlera e pasurisë së sendeve të luajtshme dhe të paluajtshme të të vdekurit. 

Në aktvdekje sipas mundësisë shënohen edhe të dhëna për vendin ku ndodhet pasuria e trashëgimlënësit, nëse ka 

pasuri për mbajtjen e së cilës, rruajtjen dhe paraqitjen egzistojnë dispozita të veçanta, nëse ka para të gatshme, letra 

me vlerë, sende të vlefshme, libreza kursimi ose dokumente të tjera të rëndësishme, nëse i ndjeri ka lënë detyrime 

(borxhe) sa ka lënë dhe cilit person. 

Të dhënat fakultative ose plotësuese që përmban aktvdekja të cilat kanë të bëjnë me ndonjë trashëgimtarë ligjor, 

egzistimin e testamentit ose kontratës me të cilën trashëgimlënësi ka disponuar pasurinë e tij gjatë jetës. 

Të dhëna të cilat i përmban aktvdekja për ndonjë trashëgimtarë janë: nëse pritet lindja e fëmijës së të vdekurit, si dhe 

nëse fëmijët dhe bashkëshorti që janë gjallë të trashëgimlënësit kanë kujdestar.  Nëse para trashëgimlënësit ka 
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vdekur bashkëshorti, fëmiu i tij ose personi tjetër i cili mund të thireshte në trashëgimi, në aktvdekje do të shënohet 

edhe vendi dhe data e vdekjes së tyre.
337

 

 

 
-Aktvdekje 

 

1.4. Noterët si përfaqësues të gjykatës dhe kompetencat e Noterit 
Autorizimet e noterëve në procedurën trashëgimore regullohen me Ligjin për procedurë jokontestimore. Risi paraqet 

paragrafi (2) i nenit 147 të Ligjit për noterinë ku parashihet se gjatë zhvillimit të procedurës trashëgimore obligohet 

pjesëmarrja e avokatit në cilësinë e të autorizuarit të secilit pjesëmarës, i cili mund të jetë edhe i autorizuar i 

përbashkët nëse midis palëve në procedurë nuk egziston kontest, gjithashtu zvogëlohet edhe shpërblimi për 50% e 

regulluar sipas nenit 17-22 të Tarifës për noterë.
338

 

 Sipas nenit 8, paragrafi (1) pika (1) e Tarifës për shpërblim dhe kompenzim të harxhimeve të punës së 

avokatëve ( ,,Gazeta zyrtare e R.M’’ numër 126/16 tekst i pastër), është rregulluar shpërblimi i avokatëve për 

përpilimin e kontratave, kundërshtimeve etj., ndërsa pika (5) paragrafi (2) parasheh se në procedurën trashëgimore e 

cila zhvillohet para noterit, ku ligji obligon pjesëmarjen e avokatit në këtë procedurë, shpërblimi dhe harxhimet për 
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veprimet e ndërmara juridike të avokatëve pavarësisht numrit të tyre përbënë 50% të shpërblimit dhe harxhimeve të 

noterit, e cila dispozitë regullohet sipas nenit 153 paragrafi 6 i Ligjit për noterinë. 

Sipas ligjit pjesëmarësit në procedurë 50% nga shpërblimi dhe harxhimet e noterit do t’i paguajnë avokatit, ndërsa 

50% tjetër noterit, edhe atë noteri obligohet që mos të sjell vendimin trashëgimor derisa palët nuk e kanë paguar 

avokatin dhe noterin, dhe që noteri të jetë i sigurtë për këtë duet patjetër të kërkojë nga avokati vërtetim me 

nënshkrim dhe vulë ose fletëpagesë të nxjerë nga banka së në atë procedurë trashëgimore janë paguar shpërblimet 

dhe harxhimet e avokatit.  

Trashëgimtarët në mënyrë të proporcionale të pjesës që kanë trashëguar, obligohen të paguajnë në procedurë në 

pajtim me ligjin 153, paragrafi 6 i Ligjit për noterinë, taksë gjyqsore në vlerë prej 480,00 denarë, shpërblimin e 

noterit në vlerë prej 4.800, 00 denarë dhe shpërblimin e avokatit në vlerë prej 4.800,00 denarë, ndërsa në pajtim me 

nenin 153 paragrafi 7 i Ligjit për Noterinë pjesëmarësit paralajmërohen se Vendimi do t’ju dorëzohet pas pagesës së 

shpërblimit të noterit dhe avokatit. 

Noteri gjatë zhvillimit të procedurës trashëgimore duhet ta ketë parasysh edhe nenin 86 paragrafi 3 i Ligjit për 

procedurë kontestimore se avokatin mund ta zëvendësoj nënpunësi i tij profesional që e ka dhënë provimin e 

avokaturës, dhe i cili ka qenë në marëdhënie pune tek i njejti avokat, edhe atë vetëm para gjykatës së shkallës së 

parë, për konteste vlera e të cilave nuk e ka kaluar vlerën prej 1.000,00 denarë, me pajtim të palës. 

Nëqoftëse gjatë vitit 2017 parashtohet kërkesë në gjyq për pasuri të re të gjetur pët të cilën më parë nuk është 

zhvilluar procedura trashëgimore, noteri duet të veproj sipas Ligjit të ri për noterinë, pa marë parasysh se bëhet fjalë 

për një pjesë të pasurisë për të cilën më parë është zhvilluar procedurë, domethënë se me landën e re hapet numer i ri 

edhe në gjyq edhe tek noteri i cili vepron sipas ligjit të ri. 

Që lëndët trashëgimore të zhvillohen sipas ligjit të ri për noterinë si pik kryesore duhet të miret data se kur gjyqi e ka 

pranuar propozimin për zhvillimin e procedurës trashëgimore.
339

 

Gjykata ose ndonjë organ tjetër ka mundësi që noterit t’i besojnë punë të caktuara dhe të regulluara me ligj të 

veçantë. Puna e besuar mund të merret nga noteri për shkaqe të arsyeshme. Noteri përgjigjet për dëmin që mund t’ia 

shkaktojë palës gjatë ushtrimit të punës së besuar.
340

  

Kryetari i gjykatës themelore është i autorizuar që në pajtim me dispozitat e Ligjit për procedurë jokontestimore, 

lëndët trashëgimore t’ua besojë në veprim noterëve me seli në teritorin e gjykatës kompetente themelore. Noterët, si 

të besuar të gjykatës, ndërmarrin veprime dhe sjellin vendime në procedurën trashëgimore në pajtim me dispozitat e 

Ligjit për procedurë jokontestimore. Gjykata nga disa shkaqe të rëndësishme siç janë: pamundësia për veprim të 

noterit për shkak të sëmundjes ose shkaqe tjera, për shkak të mos respektimit të dukshëm të detyrës zyrtare, si dhe 

për shkak të arsyeve tjera në bazë të vlerësimit të gjykatës, mund të ndërmarë nga noteri zbatimin e mëtutjeshëm të 

procedurës trashëgimore, dhe procedurën vetë ta zhvillojë ose t’ia besojë noterit tjetër.  

Noterët si të besuar të gjykatës në procedurën trashëgimore, i ndërmarin vetëm ata lëndë trashëgimore, për të cilat në 

ditën e hyrejs në fuqi Ligjit për procedurë jokontestimore, nuk është ndërmarë asnjë veprim nga ana e gjakatës.
341
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